
 

1 / 2 

Směrnice Masarykovy univerzity č. 5/2018 

 

Postavení emeritních profesorů 

 

(ve znění účinném od 1. července 2018) 
 

Podle § 10 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), vydávám tuto směrnici: 
 

Článek 1 

Předmět úpravy 

Tato směrnice provádí ustanovení § 70 odst. 4 zákona a článku 43 Statutu Masarykovy 

univerzity. 

Článek 2 

Jmenování emeritních profesorů 

(1) Status emeritního profesora Masarykovy univerzity může získat její bývalý 
akademický pracovník s akademickou hodností profesora, který se svou celoživotní 
pedagogickou a vědeckou činností mimořádným způsobem zasloužil o rozvoj 

univerzity nebo její součásti. Nutnou podmínkou pro získání statusu emeritního 
profesora je ukončený pracovní poměr k Masarykově univerzitě založený pracovní 
smlouvou (připouští se pouze dohody o provedení práce, resp. dohody o pracovní 
činnosti).  

(2) Návrh na jmenování emeritním profesorem podává vedoucímu příslušné součásti 
Masarykovy univerzity, které byl navrhovaný profesor zaměstnancem, kterýkoli 
akademický pracovník. Vedoucí součásti předkládá se souhlasem příslušné vědecké 
rady návrh k rozhodnutí rektorovi.  

(3) Emeritního profesora jmenuje rektor. Jmenování se stvrzuje předáním jmenovacího 
dekretu, a to zpravidla na zasedání Vědecké rady Masarykovy univerzity, nebo při 
jiné slavnostní příležitosti.   

Článek 3 

Postavení emeritních profesorů 

(1) Emeritní profesor je čestným členem akademické obce Masarykovy univerzity a 

fakulty s právem podílet se na aktivitách Masarykovy univerzity, resp. fakulty či 
pracoviště.  Může se aktivně účastnit činnosti pracoviště zejména prostřednictvím 
konzultační činnosti ke koncepčním i dílčím odborným otázkám. Na základě dohody 
s vedoucím pracoviště se může emeritní profesor podílet i na výzkumných 
aktivitách či dalších činnostech pracoviště, popřípadě se zabývat vlastním 
výzkumem.  

(2) Emeritní profesor nemá právo volit či být volen do akademických orgánů. 

(3) Emeritní profesor má zpravidla k dispozici pracovní místo, počítač s připojením na 
internet, přístup k elektronickým informačním zdrojům, bezplatný přístup do 
knihoven Masarykovy univerzity a vnitřní telefonickou linku. Dle dohody s vedoucím 
pracoviště je oprávněn přiměřeně využívat další zařízení a administrativní zázemí 
pracoviště. 

Článek 4 

Organizační zabezpečení 
(1) Organizačně přísluší emeritní profesor k pracovišti, jehož byl zaměstnancem. 

Rozhodnutím  vedoucího příslušné součásti může být přiřazen i k pracovišti jinému.  



 

2 / 2 

 

(2) Vzájemné vztahy mezi univerzitou, resp. její příslušnou součástí, a emeritním 
profesorem jsou vždy upraveny Smlouvou o statusu emeritního profesora. Vzor 

smlouvy je dostupný v úložišti vzorových smluv Právního odboru Rektorátu 
Masarykovy univerzity.  

(3) Smlouva o statusu emeritního profesora může upravit výši plnění, které bude ze 
strany univerzity emeritnímu profesorovi poskytováno. Dále může upravit 

podmínky, za nichž budou emeritnímu profesorovi hrazeny náklady, které mu v 
souvislosti s jeho činností pro Masarykovu univerzitu vzniknou.  

(4) V důvodném případě může být mezi emeritním profesorem a univerzitou, resp. 

příslušnou součástí, sjednán také pracovněprávní vztah krátkodobého charakteru, a 

to formou dohody o provedení práce či o pracovní činnosti.   

(5) Podmínky týkající se svěření majetku univerzity do trvalého užívání emeritním 
profesorem budou upraveny Smlouvou o výpůjčce.  Vzor je  dostupný v úložišti 
vzorových smluv právního odboru rektorátu Masarykovy univerzity. 

(6) Emeritní profesor je povinen řídit se při své činnosti bezpečnostními předpisy 
pracoviště, jakož i jinými předpisy Masarykovy univerzity a její příslušné součásti.  

Článek 5 

Odejmutí statusu emeritního profesora 

Ze závažných důvodů (např. porušení Etického kodexu akademických a odborných 
pracovníků Masarykovy univerzity) může rektor po projednání s děkanem příslušné 
fakulty emeritnímu profesorovi tento status odejmout. 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
(1) Tato směrnice zrušuje směrnici MU č. 2/2010 „Kariérní řád Masarykovy univerzity“, 

ze dne 16. února 2010, účinnou od 16. ledna 2010. 

(2) Výkladem jednotlivých ustanovení této směrnice pověřuji vedoucí Odboru pro 

akademické záležitosti Masarykovy univerzity.   

(3) Tato směrnice náleží do oblasti metodického řízení „Personální politika akademických 
pracovníků “. 

(4) Kontrolu dodržování této směrnice vykonává vedoucí Odboru pro akademické 
záležitosti rektorátu Masarykovy univerzity. 

(5) Tato směrnice nabývá platnosti dnem podpisu. 

(6) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. července 2018. 
 

 

 

     Podepsáno elektronicky 

 

 

              Mikuláš Bek 

             Rektor 

 


